
 1 

COMUNE di PIGNATARO INTERAMNA 
PROVINCIA  DI  FROSINONE 

MEDAGLIA  DI  BRONZO  AL  VALOR  CIVILE 
 Tel.  0776 949012                                        Fax   0776 949306                             E-mail: france.neri@tiscali.it 

                            C.A.P. 03040                                                  c.c.p. 13035035                                       Cod. Fisc. 8100305 060 6 

Sito web istituzionale: www.comune.pignataroint.fr.it                 PEC: comune.pignataroint.servizigenerali@certipec.it 

SERVIZIO I^: LAVORI PUBBLICI 

Nr.  304  del   28 dicembre 2017 del Registro delle Pubblicazioni. 
 

DETERMINAZIONE   DEL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO  I^  

 

Nr.  24 del  28 Dicembre 2017 

 

Registro Generale Nr.  114  del   28 Dicembre 2017 
 

OGGETTO: Lavori di “Realizzazione di opere per la messa in sicurezza immobile di proprietà 

comunale alla Località Ravano”. 

CIG: ZBB143A2FD  CUP: I24H09000010002 

Importo contributo: €. 50.000,00. 

Approvazione del Q.T.E. consuntivo con rendicontazione finale di spesa dell’opera. 

 

L’Anno Duemiladiciassette,  il  giorno  Ventotto del mese di  Dicembre nel proprio Ufficio, 

 

IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO 
 VISTA la deliberazione di Giunta Municipale nr. 189 del 06/12/1999 e la successiva nr. 84 del 26/06/2006, 

integrata con atto nr. 180 del 15/11/2006, con le quali sono stati individuati i Servizi di cui affidare la 

gestione ai Responsabili da designare dal Sindaco, ai sensi e per gli effetti dell’art. 51, commi 2 e seguenti 

della legge 08/06/1990, n. 142,  come introdotti  e modificati dall’art. 6, della Legge 15/05/1997, n. 127 e 

dall’art. 2 della Legge 16/06/1998, n. 191, da ultimo sostituito dal D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, art. 177; 

 VISTO il decreto di nomina del Responsabile del Servizio a firma del Commissario Prefettizio nr. 11/2016, 

prot. 6568 del 05/10/2016; 

 VISTO l’art. 183 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 il quale sancisce  il principio che ogni spesa deve essere 

preceduta da regolare atto di impegno, che costituisce la prima fase del procedimento di spesa; 

 PREMESSO che: 

- con deliberazione di G.C. nr. 06 del  07/01/2009 si conferiva l’incarico di progettazione definitiva ed 

esecutiva, responsabile sicurezza in fase di progettazione, direzione lavori e responsabile sicurezza in sede di 

esecuzione dei lavori di “Realizzazione di opere per la messa in sicurezza immobile di proprietà comunale alla 

Località Ravano”, al tecnico comunale convenzionato arch. Giacinto EVANGELISTA da Pignataro 

Interamna; 

- con deliberazione di G.C. nr. 75 del 26 maggio 2009, esecutiva ai sensi di legge, veniva approvato il progetto 

esecutivo dei lavori di “Realizzazione di opere per la messa in sicurezza immobile di proprietà comunale alla 

Località Ravano”, a firma dell’arch. Giacinto EVANGELISTA, per un importo complessivo di €. 50.000,00 di 

cui €. 25.000,00 per lavori comprensivi degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta pari ad €. 

400,00, €. 19.000,00 per forniture e servizi ed €. 6.000,00 per oneri generali e particolari non soggetti a ribasso; 

- detta opera è inserita, ai sensi dell’art. 128 del D. Lgs. n. 163 del 12/04/2006 e s.m.i., nel Programma 

Triennale e nell’elenco annuale 2009 delle Opere Pubbliche 2009 - 2011 approvato con delibera di C.C. n. 06 

del 16/03/2009; 

- con determinazione del responsabile Ufficio Lavori Pubblici nr. 28 del 10/07/2009 e successivo contratto Rep. 

56 del 17/07/2009, registrato a Cassino in data 31/07/2009 al n. 264, Serie I^, i lavori di cui sopra sono stati 

affidati all’impresa SNEM ESCO S.r.l. con sede in Colfelice, per un importo complessivo di €. 24.479,71 al 

netto del ribasso del 2,115%, di cui €. 400,00  per oneri di sicurezza; 

http://www.comune.pignataroint.fr.it/


 2 

- i lavori sono iniziati in data 24 settembre 2009 a firma del Tecnico Comunale Convenzionato e D.L. e 

dell’impresa appaltatrice e risulta approvata la contabilità fino a tutto il 15 novembre 2011, come da 

determinazione del Responsabile del servizio n. 112 del 17/11/2011; 

- con successiva deliberazione di G.C. n. 119 del 18/07/2013 questo Ente aveva approvato un progetto per la 

“Creazione di uno spazio museale all’interno del Comune di Pignataro Interamna (FR)”, redatto dagli 

archeologi dott. Giovanni Battista MURRO e dott. Simon Luca TRIGONA, da Aquino, con affidamento agli 

stessi; 

- con ulteriore deliberazione di G.C. n. 132 del 04/11/2014, questo ente deliberava: 

- di prendere atto, come da dichiarazione in data 20/10/2014, della rinuncia all’incarico, da parte del dott. 

TRIGONA Simon Luca, e passaggio dell’incarico alla società ARS S.r.l.s., con sede in Roma, via dei Volsci, n. 

79 – ROMA,  in accordo con il dott. MURRO Giovanni Battista; 

- approvare, pertanto, la progettazione delle vetrine, la proposta di allestimento degli spazi, l’allestimento 

pannellistica esplicativa nonché il reperimento del materiale archeologico, redatta dalla società ARS S.r.l.s. di 

Roma, acclarata al prot. n. 8053 del 24/10/2014; 

- dare atto che il citato progetto verrà finanziato, in tutto o in parte, con il contributo regionale concesso ai 

sensi dell’art. 37, comma 6, della L.R. 28/12/2007, n. 26, come da D.G.R.L. n. 861 del 21/11/2008 (B.U.R.L. n. 

46 del 13/12/2008, S.O. n. 151 e note REGIONE LAZIO – Dipartimento Economico e Occupazionale – 

Direzione Regionale Programmazione Economica prot. 187016 del 28/11/2008, acclarata al prot. 13002 del 

11/12/2008 e del 15/04/2009, prot. 58438, acclarata al prot. 5372 del 17/04/2009), di cui alla deliberazione di 

G.C. n. 75 del 26/05/2009; 

- con nota prot. n. 9361 del 19/12/2014, questo ente trasmetteva anche detti atti deliberativi alla Regione Lazio, 

Direzione Regionale Programmazione Economica, Bilancio, Demanio e Patrimonio, Area Programmazione 

Territoriale e Attuazione Programmi Subregionali, GR-05-07, per le preventive autorizzazioni di competenza; 

- la predetta Direzione Regionale, con nota prot. n. GR-56345 del 03/02/2015, comunicava il proprio assenso a 

quanto come sopra proposto; 

- con determinazione del Responsabile del servizio LL.PP. n. 21 del 19/12/2017 è stata affidata all’archeologo 

dott. Giovanni Batista MURRO di Aquino (FR) la pubblicazione di un volume su Interamna Lirenas, 

comprendente: produzione contenuti scientifici, impaginazione e stampa di nr. 500 copie formato tascabile, 

come previsto nel quadro economico del progetto esecutivo in questione; 

 CHE con determinazione del Responsabile del Servizio nr. 112 del 17/11/2011 si è provveduto alla 

liquidazione alla liquidazione del 1^ S.A.L. (finale) dei lavori all’impresa SNEM ESCO S.r.l.; 

 CHE con successive determinazioni del Responsabile del Servizio  LL.PP. n. 42 del 17/12/2015 e n. 01 del 

22/03/2017 si è provveduto alla liquidazione delle spese per arredo, recupero e catalogazione reperti 

(allestimento vetrine, arredi nonchè recupero e catalogazione reperti); 

 CHE con successiva determinazione del Responsabile del servizio LL.PP. n. 23 del 27/12/2017 si è 

provveduto alla liquidazione della pubblicazione di un volume su Interamna Lirenas, comprendente: 

produzione contenuti scientifici, impaginazione e stampa di nr. 500 copie formato tascabile, come previsto 

nel quadro economico del progetto esecutivo in questione; 

 CHE con determinazione del Responsabile del Servizio nr. 08 del 12/10/2017 si è provveduto alla 

liquidazione alla liquidazione del compenso incentivante al Responsabile del Procedimento; 

 CHE i lavori di cui sopra sono finanziati con contributo di €. 50.000,00 concesso dalla Regione Lazio, 

Direzione Regionale Programmazione Economica, Bilancio, Demanio e Patrimonio, Area Programmazione 

Territoriale e Attuazione Programmi Subregionali GR 05 07, ai sensi dell’art. 37, comma 6, della L.R. 

28/12/2007, n. 26, come da D.G.R.L. n. 861 del 21/11/2008; 

 RITENUTO pertanto opportuno procedere all’approvazione del Q.T.E. consuntivo con rendicontazione 

finale di spesa dell’opera, per la successiva trasmissione alla Regione Lazio, Direzione Regionale 

Programmazione Economica, Bilancio, Demanio e Patrimonio, Area Programmazione Territoriale e 

Attuazione Programmi Subregionali GR 05 07, via Rosa Raimondi Garibaldi n. 7 – 00145 ROMA, 

nell’ambito dell’art. 37, comma 6, della L.R. 28/12/2007, n. 26 e da D.G.R.L. n. 861 del 21/11/2008; 

 VISTO il capitolo 20106/1 del bilancio 2017, dove risultano stanziate le somme necessarie per l’esecuzione 

dei lavori in questione derivanti dal finanziamento di €. 50.000,00 della Regione Lazio finanziatrice 

dell’opera, ai sensi dell’art. 37, comma 6, della L.R. 28/12/2007, n. 26, come da D.G.R.L. n. 861 del 

21/11/2008; 

 DATO ATTO che la Regione Lazio ha accreditato, alla data odierna, la somma complessiva di €. 39.525,00 

(€. 29.645,00 ed €. 9.880,00); 

 VISTI gli artt. 183 e 184 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

 TUTTO ciò premesso e considerato; 



 3 

 RITENUTO che sussistono le condizioni, per provvedere in merito, come da dispositivo; 

D E T E R M I N A 
1) La narrativa, che precede, è parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

2) Di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, il Q.T.E. consuntivo con rendicontazione 

finale di spesa dell’opera “Realizzazione di opere per la messa in sicurezza immobile di proprietà comunale 

alla Località Ravano”, finanziata con contributo di €. 50.000,00, della Regione Lazio, Direzione Regionale 

Programmazione Economica, Bilancio, Demanio e Patrimonio, Area Programmazione Territoriale e 

Attuazione Programmi Subregionali GR 05 07, ai sensi dell’art. 37, comma 6, della L.R. 28/12/2007, n. 26, 

come da D.G.R.L. n. 861 del 21/11/2008; 

Q.T.E. CONSUNTIVO 

€. 23.080,00 lavori al netto del ribasso del 2,115% (impresa SNEM ESCO S.r.l.) (A)  

€.      400,00 oneri di sicurezza (B) 

€. 15.300,00 arredo, recupero e catalogazione reperti (ARS S.r.l.s.) (C2 e C3) 

€.   4.100,00 pubblicazione volume su Interamna Lirenas (dott. Giovanni Battista MURRO) (C4) 

€.      325,00 oneri RUP 

€.   2.348,00 IVA 10% su A e B 

€.   3.366,00 IVA 22% su C2 e C3 

€.      164,00 contributo INPS 4% su C4 

€. 49.083,00 Totale  

ATTI DI LIQUIDAZIONE CON RELATIVI IMPORTI 

 

Beneficiario  Determina e fattura Importo Pagamento IVA / INPS Totale 

SNEM ESCO S.r.l. Det.  n. 112 del 17/11/2011, 
fatture n. 52 del 07/11/2011, n. 
53 del 17/11/2011, n. 55 del 
30/11/2011  

€.  23.480,00 €.  2.348,00 €. 25.828,00 

ARS S.r.l.s. Det. n. 42 del 17/12/2015, 
fattura n. 20 del 19/12/2014 

€.    5.000,00 €.  1.100,00 €.   6.100,00 

ARS S.r.l.s. Det. n. 01 del 22/03/2017, 
fattura n. 00002-2016-FE del 
26/05/2016 

€.  10.300,00 €.  2.266,00 €. 12.566,00 

MURRO Giovanni 

Battista 

Det. n. 23 del 27/12/2017, 
fattura n. 14/2017 del 
20/12/2017 

€.    4.100,00    €.     164,00  €.   4.264,00       

NERI Francesco  Det. n. 08 del 12/10/2017 €.       325,00 ======== €.      325,00 

TOTALI  €.  43.205,00 €.  5.878,00 €. 49.083,00 

 

3) Di dare atto la spesa complessiva occorsa di €. 49.083,00 è stata imputata al capitolo 20106/1 del 

bilancio 2017, dove risultano stanziate le somme necessarie per l’esecuzione dei lavori in questione derivanti 

dal finanziamento di €. 50.000,00 della Regione Lazio finanziatrice dell’opera, ai sensi dell’art. 37, comma 6, 

della L.R. 28/12/2007, n. 26, come da D.G.R.L. n. 861 del 21/11/2008; 

4) Di trasmettere copia della presente, unitamente alla documentazione necessaria, alla Regione Lazio, 

Direzione Regionale Programmazione Economica, Bilancio, Demanio e Patrimonio, Area Programmazione 

Territoriale e Attuazione Programmi Subregionali GR 05 07, ai sensi dell’art. 37, comma 6, della L.R. 

28/12/2007, n. 26, come da D.G.R.L. n. 861 del 21/11/2008, ai fini della richiesta dell’erogazione del saldo del 

contributo concesso e spettante, sulla base delle spese effettivamente sostenute, come sopra rendicontate, pari 

ad €. 9.558,00; 

5) Di dare atto che la presente diverrà esecutiva mediante apposizione del  visto di regolarità di 

competenza del Responsabile del servizio finanziario. 

 

 La presente determinazione: 

a)  anche ai fini della pubblicità degli atti  e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata nell’Albo 

Pretorio on-line del sito  web istituzionale del Comune (www.comune.pignatarointeramna.fr.it), accessibile 

al pubblico, per quindici giorni ed avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art. 31 

del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi.         

                                                                                                                                           Il Responsabile  del  Servizio  

                                                                                                                                                 Dott. Francesco  Neri 



 4 

 

 

 

 

IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO  FINANZIARIO 

 

in relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e successive modifiche ed 

integrazioni 

 

A P P O N E 

 

il visto di regolarità contabile e 

A T T E S T A 

 

la copertura finanziaria della spesa, con registrazione sul Servizio  sopra indicato del bilancio 

corrente, in data odierna. 

 

Nella Residenza Municipale, lì  28 dicembre 2017. 

                                                                                       

      Il Responsabile del Procedimento                                  Il Responsabile  del  Servizio sostituto 

                 Giustina D’Alessandro                                                        Dott. Francesco Neri 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

    La presente determinazione è stata pubblicata nell’Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale 

del Comune (www.comune.pignatarointeramna.fr.it), accessibile al pubblico, in data odierna e vi 

resterà per quindici giorni consecutivi. 

 

Pignataro Interamna, lì  28 dicembre 2017. 

 

                                                                                               Il  Responsabile  del  Servizio  

                                                                                                     Dott. Francesco  Neri 


